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RECENZJA 

rozprawy doktorskiej mgr. Izabeli Szlaski  

pt. Wpływ zagranicznych inwestycji bezpośrednich na akumulację kapitału materialnego i ludzkiego 

w Polsce w latach 2004-2020 

 

1. Podstawa opracowania recenzji 

Przedmiotem recenzji jest rozprawa doktorska mgr Izabeli Szlaski zatytułowana Wpływ zagranicznych 

inwestycji bezpośrednich na akumulację kapitału materialnego i ludzkiego w Polsce w latach 2004-2020 

(dziedzina: nauki społeczne, dyscyplina: ekonomia i finanse). Promotorem rozprawy jest dr hab. Ewa 

Gruszewska, prof. UwB.  

Recenzja została opracowana na zlecenie Przewodniczącej Rady Dyscypliny Ekonomia i Finanse 

Uniwersytetu w Białymstoku, prof. dr hab. Marzanny Poniatowicz, z dnia 12 marca 2024 roku w związku 

z wyznaczeniem mnie Uchwałą Rady Dyscypliny Ekonomia i Finanse Uniwersytetu w Białymstoku na 

posiedzeniu w dniu 11 marca 2024 roku, na recenzenta przedmiotowej rozprawy doktorskiej.  

Recenzja stanowi element postępowania o nadanie mgr Izabeli Szlasce stopnia naukowego doktora 

nauk społecznych w dyscyplinie ekonomia i finanse.  

2. Charakterystyka ogólna rozprawy  

Recenzowana rozprawa mieści się w szeroko rozumianej problematyce ekonomii i finansów 

w obszarach badań nad konsekwencjami napływu bezpośrednich inwestycji zagranicznych (BIZ) oraz 

kwestii akumulacji kapitału w gospodarce. Obiektem zainteresowania Pani mgr Izabeli Szlaski jest 

w szczególności wpływ BIZ na tempo akumulacji kapitału materialnego i ludzkiego w Polsce. 

Autorka bardzo dobrze argumentuje motywy podjęcia tematu badań, jako przesłanki wskazując: 

- malejący trend dynamiki udziału akumulacji kapitału w PKB Polski w badanych latach 2004-2020 (s.5), 

- ostatnie miejsce Polski w „klasyfikacji pod względem nakładów brutto na środki trwałe” wśród krajów 

objętych badaniem OECD, co stanowi „istotny problem potencjału polskiej gospodarki, gdyż oznacza () 

wyczerpywanie się rezerw rozwojowych” (s.5), 
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- „duży dystans rozwojowy Polski do krajów wysokorozwiniętych, którego zmniejszenie wymagałoby 

znacznego wysiłku w zakresie podniesienia stopy oszczędności oraz stopy inwestycji” (s.5), 

- uwzględniając fakt, że „Polska musi kontynuować wysiłki w zakresie przyspieszenia procesów 

inwestycyjnych, aby dogonić liderów” lub przynajmniej „osiągnąć średni poziom krajów Unii 

Europejskiej” istnieje potrzeba badań, które umożliwiłyby zaprojektowanie „działań skierowanych ku 

podniesieniu dynamiki inwestycji, co umożliwiłoby Polsce efektywne konkurowanie na arenie 

międzynarodowej.” (s.6), 

- „tempo akumulacji kapitału materialnego i ludzkiego w Polsce nie jest wystarczające, aby zamknąć, 

bądź zniwelować dystans rozwojowy w stosunku do krajów wysokorozwiniętych.” (s.6), 

- „identyfikacja () zależności (między BIZ i akumulacją kapitału) jest ważnym elementem monitorowania 

dynamiki procesów rozwojowych, daje także szansę oceny zagrożeń zewnętrznych. Napływ kapitału 

zewnętrznego może bowiem prowadzić do zwiększenia efektywności akumulacji kapitału materialnego 

i ludzkiego oraz stanowić bazę przyspieszenia procesów zmniejszania luki rozwojowej gospodarki 

polskiej w przyszłości” (s.11). 

Z kolei wskazując na przyczyny skoncentrowania się w badaniach na wpływie zagranicznych inwestycji 

bezpośrednich na tempo akumulacji kapitału materialnego i ludzkiego Autorka słusznie zauważa, że: 

- „w wyniku akumulacji kapitału zagranicznego następuje transfer nie tylko zasobów pieniężnych do 

kraju lokaty, ale również czynników produkcji, tj. technologii.” (s. 9), 

- „efektem (napływu BIZ) może być aprecjacja produktywności krajowych zasobów, (…) czy to poprzez 

współpracę, czy walkę konkurencyjną między krajowymi podmiotami a filiami zagranicznych 

przedsiębiorstw.” (s.9), 

- „zagraniczne inwestycje bezpośrednie postrzegane są jako źródło przemieszczania wiedzy 

i technologii, wpływające na wzrost gospodarczy poprzez inwestycje w szkolenia, infrastrukturę, kapitał 

ludzki, badania i rozwój (B+R), czy nowe technologie.” (s.9), 

- „napływ kapitału dostarcza środków finansowych, które mogą być wykorzystane do inwestycji w 

różnych sektorach gospodarki (a co za tym idzie mogą wspomagać) rozwój infrastruktury, modernizację 

technologii, rozbudowę przedsiębiorstw czy wspieranie nowatorskich projektów.” (s.10). 

Autorka nie używa w pracy pojęcia luka badawcza ale wyraźnie wskazuje obszary, w których brak badań 

lub są one niewystarczające: 

- „Wśród analiz z zakresu handlu zagranicznego i zagranicznych inwestycji (…) brakuje wykazania 

jednoznacznej zależności ZIB i wzrostu gospodarczego, stosowane metody oraz małe lub zbyt rozległe 

próby badawcze, (uniemożliwiają) dokonanie jednoznacznej oceny, bądź też przełożenie wyników na 

ocenę siły oddziaływania ZIB na akumulację kapitału w Polsce.”(s.11), 

- „Najczęściej prace dotyczące tej tematyki ograniczone są do wybranych gospodarek” (s.11), 

- „Wydaje się zatem, że obszar badań nad wpływem inwestycji zagranicznych na akumulację kapitału 
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materialnego i ludzkiego nie jest wystarczająco rozpoznany.” (s. 11). 

Za w pełni uzasadnioną uważam również cezurę czasową przeprowadzonych badań. Autorka 

rozpoczyna analizę od roku 2004, co jest podyktowane akcesją Polski do Unii  Europejskiej i zmianami 

w ustawodawstwie dotyczącym handlu międzynarodowego. Kończy zaś na roku 2020, który jest 

ostatnim rokiem, za który dostępne były kompletne dane w momencie rozpoczęcia badań. 

W moim odczuciu w dobie skracania przez państwa UE globalnych łańcuchów dostaw, nowych zagrożeń 

międzynarodowych takich jak pandemia Covid-19, wojna Rosji z Ukrainą czy napięcia gospodarcze i 

polityczne na linii USA – Chiny, badania nad mechanizmem akumulacji kapitału materialnego i ludzkiego 

w Polsce nabierają nowego znaczenia. Obszar zagadnień podjętych w rozprawie jest istotny naukowo, 

ważny poznawczo, wymagający wysokiego poziomu wiedzy i doświadczenia, a także aktualny i rokujący 

perspektywicznie. 

Uwzględniając powyższe, Autorka słusznie zauważa potrzebę dokonania oceny wpływu zagranicznych 

inwestycji bezpośrednich na tempo akumulacji kapitału materialnego i ludzkiego w Polsce. 

Zaproponowany tytuł opiniowanej rozprawy Wpływ zagranicznych inwestycji bezpośrednich na 

akumulację kapitału materialnego i ludzkiego w Polsce w latach 2004-2020 odpowiada jej treści 

i jednoznacznie określa rozważany problem, i zakres badań podjętych przez Autorkę. Temat jest 

oryginalny i istotny z punktu widzenia aktualnych trendów badawczych. 

3. Ocena poprawności i kompletności celów oraz hipotez badawczych 

Problem badawczy pracy dotyczy malejącego tempa tworzenia kapitału materialnego i ludzkiego 

w Polsce (s. 6). 

Celem głównym pracy „jest identyfikacja wpływu zagranicznych inwestycji bezpośrednich na tempo 

akumulacji kapitału materialnego i ludzkiego w Polsce w latach 2004-2020” (s.9). Cel główny pracy 

został sformułowany poprawnie i ma charakter oryginalny, a jego realizacja przyczyni się do 

wzbogacenia wiedzy naukowej w ramach dyscypliny naukowej: ekonomia i finanse. W pracy wskazano 

również 3 następujące cele szczegółowe (s. 9): 

- wskazanie wpływu ZIB na tworzenie kapitału rzeczowego w Polsce, 

- wskazanie wpływu ZIB na tworzenie kapitału ludzkiego w Polsce, 

- wskazanie wpływu ZIB na efektywność wykorzystania kapitału (innowacyjność) w Polsce. 

W moim odczuciu cele pomocnicze powinny odzwierciedlać prezentację, identyfikację i zbadanie 

poszczególnych zjawisk, a także oczywiście ich ocenę. Tym bardziej, że Autorka dokonuje w pracy 

wnikliwej analizy szeregu pojęć i mechanizmów ekonomicznych, np. teoretycznych aspektów 

reprodukcji oraz akumulacji kapitału, analizy kluczowych aspektów i roli bezpośrednich inwestycji 

zagranicznych, analizuje pojęcia kapitału rzeczowego oraz jego akumulacji w kontekście inwestycji 
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zagranicznych. Tymczasem cele szczegółowe odnoszą się głównie do ostatnich trzech rozdziałów pracy 

poświęconych ocenie wpływu BIZ na tworzenie kapitału rzeczowego i ludzkiego w Polsce oraz 

efektywności wykorzystania kapitału. Wartościowym elementem procesu badawczego byłoby 

powiązanie celów szczegółowych ze strukturą rozprawy doktorskiej. Niemniej cele szczegółowe zostały 

sformułowane poprawnie, choć osobiście dodałabym cele dotyczące identyfikacji i prezentacji 

poszczególnych zjawisk ekonomicznych, którymi Autorka się zajmuje. 

W korespondencji do postawionego celu pracy sformułowana została główna hipoteza badawcza. 

Autorka sformułowała ją dość zaskakująco w kontekście poprzedzającego ją opisu korzyści związanych 

z napływem bezpośrednich inwestycji zagranicznych. Brzmi ona bowiem: 

H: Zagraniczne inwestycje bezpośrednie oddziałują negatywnie na proces tworzenia kapitału 

materialnego i ludzkiego w Polsce. 

Niemniej komentarz Autorki przekonał mnie całkowicie do tak sformułowanej hipotezy. Pani mgr 

Izabela Szlaska wskazuje bowiem, że formułując hipotezę główną miała na „uwadze malejące tempo 

akumulacji kapitału w Polsce.” Argumentując dalej, że „hipoteza ta zakłada możliwość, że napływ 

zagranicznych inwestycji bezpośrednich nie przekłada się równomiernie na zwiększenie kapitału 

krajowego, co może wynikać z różnych mechanizmów, takich jak np. transfer zysków za granicę, 

skoncentrowanie inwestycji w określonych sektorach, niewystarczające nakłady brutto na środki 

trwałe, brak inwestycji w kapitał ludzki czy w nowe technologie.” Zatem reasumując moim zdaniem 

hipoteza główna została sformułowana poprawnie. 

Sformułowano również trzy hipotezy szczegółowe: 

H1: negatywny wpływ ZIB na tworzenie kapitału rzeczowego w Polsce, 

H2: negatywny wpływ ZIB na tworzenie kapitału ludzkiego w Polsce, 

H3: negatywny wpływ ZIB na efektywność wykorzystania kapitału (innowacyjność) w Polsce. 

Hipotezy szczegółowe korespondują z celami szczegółowymi i moim zdaniem są sformułowane 

poprawnie. 

Autorka nie sprecyzowała klarownie metodyki prac nad doktoratem. Przedstawiła natomiast metodę 

realizacji celu dysertacji (s. 11) pisząc, że została „wykorzystana metoda badań hipotetyczno-

dedykacyjna, która pochodzi z klasycznej teorii dochodzenia do prawdy (…) Metoda ta polega zatem na 

systematycznym weryfikowaniu przyjętej hipotezy, której celem jest rozwiązanie lub objaśnienie 

problemu. Sama hipoteza wyprowadzana jest z teorii. Stosując uniwersalne instrumenty badawcze, w 

postaci analizy i syntezy oraz indukcji i dedukcji, jako sposobów wnioskowania, możliwe jest 

sformułowanie głównego problemu badawczego (Rozdział 1), hipotezy głównej (Rozdział 2), trzech 

hipotez oraz celów szczegółowych (Rozdziały 3,4,5).” 

W mojej opinii można było sformułować zadania badawcze umożliwiające osiągnięcie założonych celów 

czy też przyporządkować celom pracy konkretne metody i narzędzia badawcze oraz powiązać cele pracy 
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z poszczególnymi częściami pracy zaznaczając jednoznacznie, które cele odnoszą się do części 

teoriopoznawczej, a które do badawczej. Niemniej należy zaznaczyć, że w pracy Autorka udowadnia 

znajomość bardzo szerokiej gamy metod badawczych i szereg z nich wykorzystuje w prezentowanej 

rozprawie. 

4. Ocena poprawności struktury rozprawy 

Recenzowana rozprawa liczy 333 strony, z czego 279 stron stanowi tekst zasadniczy. Struktura pracy 

obejmuje pięć rozdziałów zatytułowanych kolejno: 1. Teoretyczne aspekty akumulacji kapitału w 

gospodarce, 2. Rola zagranicznych inwestycji bezpośrednich w gospodarce, 3. Zagraniczne inwestycje 

bezpośrednie a tworzenie kapitału rzeczowego w Polsce, 4. Zagraniczne inwestycje bezpośrednie a 

tworzenie kapitału ludzkiego w Polsce, 5. Zagraniczne inwestycje bezpośrednie a efektywność 

wykorzystania kapitału w Polsce, wstęp, zakończenie, aneks, bibliografię, spisy: wykresów, rysunków, 

tabel. 

Struktura recenzowanej rozprawy jest prawidłowa, w sensie logiki i zasadności prezentowanych treści. 

W rozdziale pierwszym Teoretyczne aspekty akumulacji kapitału w gospodarce trzy pierwsze 

podrozdziały mają charakter teoretyczno-przeglądowy, natomiast podrozdział 1.4. Akumulacja kapitału 

w gospodarce Polski prezentuje przeprowadzoną przez Autorkę analizę stopnia i struktury akumulacji 

kapitału w Polsce, napływu BIZ, dochodu z zagranicznych inwestycji, w naszym kraju i na tle średniej 

UE, i wybranych państw europejskich (Niemiec, Węgier, Niderlandów, Francji, Czech, Luksemburga, 

Szwajcarii). Ten podrozdział jest istotny z punktu widzenia uzasadnienia podjęcia tematyki badawczej i 

sformułowania problemu badawczego. Rozdział drugi (Rola zagranicznych inwestycji bezpośrednich w 

gospodarce) oraz podrozdziały: 3.1. (Pojęcie kapitału rzeczowego w naukach ekonomicznych), 4.1. 

(Pojęcie kapitału ludzkiego w naukach ekonomicznych) i 5.1. (Istota innowacyjności w naukach 

ekonomicznych) o charakterze teoretyczno-przeglądowym stanowią, z jednej strony, przegląd 

najistotniejszych z punktu widzenia prowadzonych badań teorii, wprowadzenie do podjętego przez 

Autorkę tematu badawczego, z drugiej podstawę do badań własnych Autorki, których wyniki zawarto 

w rozdziale trzecim (3.2. Skala i dynamika akumulacji kapitału rzeczowego w Polsce, 3.3. Analiza 

wpływu ZIB na akumulację kapitału rzeczowego w Polsce), czwartym (4.2. Skala i dynamika akumulacji 

kapitału ludzkiego w Polsce, 4.3. Analiza wpływu ZIB na akumulację kapitału ludzkiego w Polsce) 

i piątym (5.2. Skala i dynamika innowacyjności w Polsce, 5.3. Analiza wpływu ZIB na innowacyjność w 

Polsce).  

Autorka mogła dodać podrozdział prezentujący klarownie metodykę prac nad doktoratem. Mogłaby w 

nim sformułować zadania badawcze umożliwiające osiągnięcie założonych celów czy też 

przyporządkować celom pracy konkretne metody i narzędzia badawcze oraz powiązać cele pracy 

z poszczególnymi częściami pracy zaznaczając jednoznacznie, które cele odnoszą się do części 

teoriopoznawczej, a które do badawczej. Dzięki takiemu zabiegowi lepiej widoczny byłby ogrom pracy, 

który Autorka włożyła w przeprowadzone badania. 

Literatura przedmiotu liczy aż 498 pozycji i zdecydowanie zasługuje na wyróżnienie. Autorka dokonała 

bardzo wnikliwego przeglądu literatury w badanych obszarach. Literatura przedmiotu jest aktualna 
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i zgodna z tematyką rozprawy doktorskiej.  

Na wyróżnienie zasługuje również Aneks, w którym Pani mgr Izabela Szlaska umieściła szereg 

materiałów (danych, statystyk, opracowań) umożliwiających lepsze zrozumienie badanej problematyki, 

oraz formułowanie własnych wniosków i opinii przez czytającego pracę. 

5. Ocena merytoryczna rozprawy 

Oceny merytorycznej rozprawy dokonałam analizując zakres merytoryczny treści poszczególnych 

rozdziałów pracy. Zachowuję numerację podaną przez Autorkę. 

W rozdziale 1, Autorka koncentruje się na teoretycznych aspektach reprodukcji oraz akumulacji 

kapitału, analizuje istotne z perspektywy prowadzonych badań ekonomiczne pojęcia: reprodukcji, 

kapitału i akumulacji oraz powiązane z nimi koncepcje. Opisuje tu również mechanizmy gromadzenia 

zasobów kapitałowych. W ostatnim podrozdziale (1.4. Akumulacja kapitału w gospodarce Polski) 

analizie poddana zostaje skala, dynamika i struktura akumulacji w Polsce, napływu BIZ, dochodu z 

zagranicznych inwestycji, w naszym kraju i na tle średniej UE. Autorka stosuje tu również analizę 

porównawczą prezentując dane Polski na tle wybranych państw europejskich: Niemiec, Węgier, 

Niderlandów, Francji, Czech, Luksemburga i Szwajcarii. Ten podrozdział jest istotny z punktu widzenia 

uzasadnienia podjęcia tematyki badawczej i sformułowania problemu badawczego. W omawianym 

podrozdziale Autorka wykazuje empirycznie jakie jest tempo akumulacji kapitału materialnego 

i ludzkiego w Polsce w kontekście chęci zniwelowania dystansu rozwojowego w stosunku do krajów 

wysokorozwiniętych. 

Ta część pracy jest spójna, ma właściwe proporcje i zawiera wymagane wprowadzenie teoretyczne. 

Autorka biegle posługuje się terminami opisującymi kwestie reprodukcji i akumulacji kapitału, wykazuje 

dobrą znajomość głównych nurtów badawczych w tym obszarze, ponadto wykazuje się wiedzą z 

obszaru ewolucji teorii ekonomicznych. 

W końcowej części rozdziału widać jednak drobne nieścisłości terminologiczne przy formułowaniu 

wniosków dotyczących sytuacji Polski. W podrozdziale 1.4. Autorka prezentuje Polskę na tle Niemiec, 

Węgier, Niderlandów, Francji, Czech, Luksemburga i Szwajcarii. Z kolei na stronie 60 formułuje 

konkluzję, że „wśród państw regionu Polska zajmuje najniższe miejsce w inwestowaniu w środki trwałe” 

czy chodzi zatem o państwa badane czy region Europy Środkowo-Wschodniej? Grupy Wyszehradzkiej? 

Nie do końca zrozumiałe jest do jakich państw odnoszą się poszczególne konkluzje kończące rozdział 1. 

Wynika to z faktu, że formułując w tej części pracy opinie Autorka raz porównuje pozycję Polski do 

państw badanych, raz do państw UE, raz do państw wysokorozwiniętych, a raz do państw europejskich. 

Czy może chodzi o państwa europejskie, wysokorozwinięte lub z UE ale tylko spośród grupy krajów 

badanych? Poza tym intrygująca jest sama kwestia doboru krajów do analiz porównawczych. 

Podczas publicznej obrony uprzejmie proszę o odpowiedź na pytanie: Jakie przesłanki zadecydowały 

o wyborze następujących krajów: Niemiec, Węgier, Niderlandów, Francji, Czech, Luksemburga 

i Szwajcarii, do badań porównawczych zaprezentowanych w pracy. Co prawda częściowe 

uzasadnienie znajduje się we wstępie na stronie 8 niemniej, nie wszystkie ze wskazanych na stronie 
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8 kraje objęła Pani później badaniem. Co zatem zadecydowało o takim, a nie innym doborze państw? 

Poza tym w pracy podkreślany jest fakt, że „poziom oszczędności w Polsce plasuje się na jednym z 

najniższych poziomów wśród badanych krajów.” Ale też Autorka pisze, że „w porównaniu do średniej 

europejskiej, polskie oszczędności plasują się wyżej”, a następnie kontynuuje, że „pogłębiając 

statystykę, dane ukazują niskie wartości w porównaniu do wybranych krajów europejskich.”(wstęp, 

s.60)  

W trakcie publicznej obrony uprzejmie proszę zatem o odpowiedź na pytanie, które kraje tak istotnie 

zaniżają średnią europejską, że mimo iż polskie oszczędności są wyższe od średniej to jednak 

znacząco niższe od tych w państwach starej Unii. 

Rozdział drugi stanowi bardzo interesujące studium analizy wpływu zagranicznych inwestycji 

bezpośrednich na gospodarkę i rozwój gospodarczy kraju goszczącego. Autorka, podobnie jak w 

pierwszym rozdziale, dokonuje przeglądu ewolucji poszczególnych koncepcji sięgając aż do genezy ich 

powstania. W kolejnych podrozdziałach, Pani mgr Izabela Szlaska przedstawia historię myśli 

ekonomicznej w zakresie wymiany międzynarodowej i internacjonalizacji, analizuje różne koncepcje 

odnoszące się do roli inwestycji zagranicznych w gospodarce. Następnie dokonuje przeglądu koncepcji 

odnoszących się do strategii ekspansji zagranicznej przedsiębiorstw oraz motywów wejścia na rynki 

międzynarodowe wskazując czynniki determinujące wybór danego rynku i potencjalne korzyści dla 

przedsiębiorstwa. Ostatnią część rozdziału stanowi bardzo interesująca analiza wpływu BIZ na 

gospodarkę kraju goszczącego. Wnikliwie przedstawiony tu został wachlarz potencjalnych skutków, 

zarówno pozytywnych jak i negatywnych, BIZ z perspektywy kraju goszczącego i inwestora. 

Rozdział jest spójny i ma właściwe proporcje. Trzeba przyznać, że wiedza i płynność z jaką Pani mgr 

Izabela Szlaska omawia poszczególne koncepcje ekonomiczne, ich różnorodność, wielość, znajomość 

badań, nurtów teoretycznych, a także konteksty historyczne, które Autorka prezentuje w tym rozdziale 

są naprawdę imponujące 

W rozdziale trzecim Autorka skupia się na analizie pojęcia kapitału rzeczowego oraz jego akumulacji w 

kontekście inwestycji zagranicznych. W podrozdziale 3.1. dokonana została konceptualizacja pojęcia 

kapitału rzeczowego z perspektywy różnych dziedzin nauk ekonomicznych: ekonomii, rachunkowości i 

zarządzania. To uzasadnione ujęcie badanej problematyki daje bowiem możliwość kompleksowego 

spojrzenia na zagadnienie kapitału rzeczowego. W podrozdziale 3.2. przedstawiona została skala i 

dynamika akumulacji kapitału rzeczowego w Polsce. Autorka bardzo interesująco interpretuje tu 

poziom i zmiany udziału inwestycji sektora publicznego w inwestycjach ogółem (s. 152). W dalszej części 

podrozdziału 3.2. prezentowane są wyniki badań uwzględniających strukturę nakładów inwestycyjnych 

w Polsce, z podziałem na sekcje i z wyszczególnieniem klas wielkości podmiotów gospodarczych. 

Autorka bada zmiany struktury nakładów inwestycyjnych z podziałem na województwa w roku 

bazowym 2004 i ostatnim roku badanym 2020. Badania własne uzupełnia również wynikami 

otrzymanymi przez innych polskich badaczy. Ciekawym elementem tej części pracy jest próba 

oszacowania przez Autorkę liczby lat potrzebnych do zamknięcia luki w inwestycjach w Polsce w 

porównaniu do krajów badanych. Podrozdział 3.3 prezentuje z kolei analizę wpływu BIZ na akumulację 

kapitału rzeczowego w Polsce. W tej części pracy zbadane zostały: udział zaangażowanego kapitału 
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zagranicznego w przedsiębiorstwach działających w Polsce w latach 2004-2020 oraz struktura własności 

w zaangażowanym kapitale zagranicznym w Polsce (procentowy udział kapitału zagranicznego w 

poszczególnych przedsiębiorstwach). Następnie Autorka przeprowadziła analizę korelacji Pearsona, 

badając relację akumulacji brutto i nakładów inwestycyjnych przedsiębiorstw z kapitałem zagranicznym 

w latach 2004-2020 i sformułowała wniosek, że wzrost nakładów inwestycyjnych firm zagranicznych 

pociąga za sobą wzrost akumulacji brutto w gospodarce oraz, że przedsiębiorstwa z kapitałem 

zagranicznym odgrywają istotną rolę w procesie inwestycyjnym i gospodarczym rozwoju Polski. Poza 

tym na podstawie badania relacji dynamiki nakładów inwestycyjnych dla przedsiębiorstw z kapitałem 

zagranicznym do dynamiki nakładów inwestycyjnych dla przedsiębiorstw z kapitałem krajowym i relacji 

dynamiki nakładów inwestycyjnych dla przedsiębiorstw z kapitałem zagranicznym do zysku brutto w 

mln złotych przedsiębiorstw z kapitałem krajowym i kolejnych analiz Autorka formułuje wniosek że 

obecność kapitału zagranicznego w przedsiębiorstwach może mieć pozytywny wpływ na dynamikę 

inwestycji także w przedsiębiorstwach z kapitałem krajowym, i vice versa. Badania doprowadziły 

Autorkę do konkluzji, że w Polsce przedsiębiorstwa z kapitałem zagranicznym osiągają znacznie lepsze 

wyniki finansowe niż te z kapitałem krajowym. Z kolei w kontekście hipotezy szczegółowej Autorka 

stwierdza, że zagraniczne inwestycje bezpośrednie odgrywają istotną rolę w akumulacji kapitału 

rzeczowego w Polsce, ale również stawiają przed krajowymi podmiotami wyzwania konkurencyjne. 

Reasumując przeprowadzona, w rozdziale trzecim analiza wpływu inwestycji zagranicznych na 

tworzenie kapitału materialnego w Polsce pozwoliła na stwierdzenie dodatniej zależności między tymi 

procesami. W związku z tym hipoteza szczegółowa o negatywnym wpływie BIZ na akumulację kapitału 

materialnego nie jest prawdziwa. 

W rozdziale czwartym, teoretyczno-empirycznym, Autorka bada wpływ BIZ na tworzenie kapitału 

ludzkiego w Polsce. W pierwszej części dokonuje konceptualizacji pojęcia kapitału ludzkiego, porównuje 

pojęcia kapitału ludzkiego i kapitału intelektualnego. Wartościowym elementem tej części pracy jest 

zestawienie wybranych koncepcji kategoryzacji kapitału intelektualnego i opis różnych schematów 

kapitału przedsiębiorstwa, z prezentacją umiejscowienia w nim kapitału ludzkiego i intelektualnego. 

Ponadto, podobnie, jak w poprzednim rozdziale, Autorka prezentuje pojęcie i znaczenie kapitału 

ludzkiego w ekonomii, rachunkowości i zarządzaniu. W podrozdziale 4.2. przeanalizowana została skala 

i dynamika akumulacji kapitału ludzkiego w Polsce w latach 2004-2020. Najpierw zaprezentowane 

zostały zmiany w strukturze wykształcenia polskiego społeczeństwa w badanym okresie, i zestawione 

ze wskaźnikiem zatrudnionych według poziomu wykształcenia ogółem, w różnych grupach wiekowych 

i okresach czasu. Następnie przeanalizowany został udział osób uczących się i dokształcających się 

wśród pracujących w wieku 25-64 lata wśród pracujących ogółem w Polsce na tle krajów badanych i na 

tej podstawie formułowany został wniosek, że niski odsetek zatrudnionych uczestniczących w edukacji 

w Polsce może sygnalizować potencjalne wyzwania związane z akumulacją kapitału ludzkiego. W tym 

miejscu swoje wyniki badania Autorka uzupełnia prezentując dane Adult Learnig i uwzględniając 

większą niż dotychczas liczbę państw badanych. Na tej podstawie Autorka formułuje konkluzję o niskim 

poziomie finansowania różnych form edukacji pracowników przez przedsiębiorstwa w Polsce na tle 

innych krajów badanych. Badania zaprezentowane w podrozdziale 4.2. pozwalają na sformułowanie 

wielu interesujących obserwacji dotyczących polskiego rynku pracy. W kontekście głównego celu pracy 
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Autorka stwierdza, że „Niski odsetek ludności korzystającej z kształcenia lub szkoleń w Polsce stanowi 

istotne wyzwanie, które stoi przed systemem edukacji. Może to stanowić barierę rozwoju społeczno-

gospodarczego kraju. Powyższe zjawisko może wynikać z działania różnych czynników, takimi jak brak 

świadomości konieczności ciągłego kształcenia w dynamicznym otoczeniu biznesowym, bariery 

finansowe uniemożliwiające dostęp do płatnych szkoleń, czy też ograniczony dostęp do wysokiej jakości 

instytucji edukacyjnych.” 

Podczas publicznej obrony uprzejmie proszę o odpowiedź na pytanie dlaczego w tej części pracy 

zdecydowała się Pani uwzględnić, jako tło dla Polski większą liczbę państw badanych? 

W ostatniej części rozdziału trzeciego przeprowadzona zostaje analiza wpływu BIZ na akumulację 

kapitału ludzkiego w Polsce. Analizie poddany tu zostaje udział zatrudnionych w przedsiębiorstwach 

z kapitałem zagranicznym w stosunku do zatrudnionych ogółem w Polsce w latach 2004-2020 z 

uwzględnieniem wielkości przedsiębiorstw. Na podstawie badań Autorka formułuje tu konkluzję, że „Z 

punktu widzenia procesu akumulacji kapitału ludzkiego, (…) rosnący udział zatrudnionych w większych 

przedsiębiorstwach zagranicznych może oznaczać, że są one bardziej skłonne inwestować w rozwój 

kompetencji i kwalifikacji swoich pracowników.” W kolejnym kroku zbadana zostaje relacja zatrudnienia 

w przedsiębiorstwach z kapitałem zagranicznym do przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce 

polskiej. To badanie doprowadza Autorkę do wniosku, że istnieje wyraźna współzależność między 

wzrostem zatrudnienia w firmach zagranicznych z wyższymi wynagrodzeniami brutto w Polsce. Wyniki 

swoich badań Autorka porównuje z wynikami Ogólnopolskiego Badania Wynagrodzeń (OBW) 

przeprowadzonego przez polską firmę doradztwa HR Sedlak&Sedlak. Kolejny etap prezentowanych 

badań dotyczy relacji między odsetkiem osób dorosłych w wieku 25-64 lata uczestniczących w 

kształceniu lub szkoleniu do dorosłych ogółem i zatrudnieniu w przedsiębiorstwach z kapitałem 

zagranicznym. Podsumowując wyniki Autorka stwierdza, że „w praktyce (…) brak jednoznacznych 

dowodów dla gospodarki polskiej na to, że zatrudnienie w podmiotach z kapitałem zagranicznym 

stanowi determinantę uczestnictwa w kształceniu dorosłych” oraz „że pomimo rosnącego odsetka 

pracujących na rzecz przedsiębiorstw z kapitałem zagranicznym, nie odnotowuje się wzrostu w zakresie 

kształcenia i dokształcania pracujących ogółem w gospodarce.” Reasumując, sformułowana zostaje 

konkluzja, że „przedsiębiorstwa z kapitałem zagranicznym stanowią grupę biorców kapitału 

reprezentowanego przez osoby w wieku produkcyjnym w Polsce.” Przeprowadzone badania „w 

aspekcie korelacji miedzy zatrudnieniem w przedsiębiorstwach zagranicznych a uczestnictwem w 

szkoleniach nie potwierdzają jednoznacznie pozytywnego wpływu ZIB na akumulację kapitału ludzkiego 

w Polsce”. W tej części badań Autorce nie udało się jednoznacznego stwierdzić jaki jest kierunek 

wpływu BIZ na akumulację kapitału ludzkiego w Polsce. Niemniej ta część pracy jest spójna, ma 

właściwe proporcje i zawiera wymagane wprowadzenie teoretyczne. 

Rozdział piąty ma analogiczną konstrukcję jak dwa wcześniejsze. W pierwszym podrozdziale Autorka 

dokonuje wprowadzenia teoretycznego prezentującego istotę innowacyjności w naukach 

ekonomicznych oraz argumentuje z jakich powodów innowacyjność może być postrzegana jako 

element akumulacji kapitału. W tej części pracy przeprowadzona też zostaje konceptualizacja pojęcia 

innowacyjności, jej warunki i poziomy oraz zidentyfikowane zostały rodzaje innowacji. Aby lepiej 
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uzasadnić prowadzony proces badawczy Autorka wyjaśnia tu również pojęcie gospodarki opartej na 

wiedzy oraz przedstawia dwa modele związane z rozwiązaniem problemu akumulacji oszczędności 

w kraju doganiającym gospodarki wysokorozwinięte: model azjatycki i model europejski. W drugiej 

części rozdziału piątego analizie poddane zostały skala i dynamika innowacyjności w Polsce. Nasz kraj 

został tu przedstawiony na innych krajów badanych. Wśród analiz dotyczących gospodarki Polski 

znalazły się m.in. analiza średniego udziału przedsiębiorstw innowacyjnych w ogólnej liczbie 

przedsiębiorstw w podziale na poszczególne województwa oraz udział osób zatrudnionych w B+R 

pracujących w Polsce w podziale na województwa. Z kolej analiza porównawcza z państwami badanymi 

posłużyła Autorce do oceny inwestycji w produkty własności intelektualnej jako procent nakładów 

brutto na środki trwałe, a otrzymane wyniki zestawione zostały z badaniami European Innovation 

Scoreboard (EIS) w tym zakresie. Ostatnią część rozdziału piątego stanowi analiza wpływu BIZ na 

innowacyjność w Polsce. Badania własne Autorka poprzedza prezentacją schematu funkcjonowania 

wpływu BIZ na innowacyjność kraju goszczącego. W tej części pracy badając relację zatrudnionych w 

przedsiębiorstwach z kapitałem zagranicznym do udziału osób zatrudnionych w B+R na tle pracujących 

ogółem, Autorka formułuje wniosek, że „przedsiębiorstwa z zagranicznym kapitałem są bardziej 

skłonne inwestować w badania i rozwój” co „z kolei przyczynia się do zwiększenia innowacyjności w 

danym sektorze gospodarki”. Kolejnym elementem jest analiza aktywności patentowej przedsiębiorstw, 

której Autorka dokonuje tylko na tle części z państw (Czech, Niderlandów, Niemiec, Norwegii 

i Szwajcarii), które stanowiły państwa badane we wcześniejszych częściach pracy. Nie ujęte tu zostały 

Węgry i Francja. Na podstawie badania sformułowany zostaje wniosek, że „sprzedaż innowacji za 

granicę lub tworzenie ich bezpośrednio na potrzeby zagranicznych inwestorów pogłębia lukę 

innowacyjną” w Polsce. Z kolei badania udziału wewnętrznych i zewnętrznych źródeł finansowania 

działalności innowacyjnej w przedsiębiorstwach przemysłowych i usługowych w Polsce, prowadzą 

Autorkę do wniosku, że „niewystarczająca wielkość nakładów na działalność innowacyjną w polskich 

przedsiębiorstwach może być wyjaśniana faktem, iż zasadniczo nakłady te finansowane są ze środków 

własnych, które pozostają ograniczone”. W zakończeniu odnosząc się do tej części badań „Autorka 

negatywnie ocenia wpływ zagranicznych inwestycji bezpośrednich na procesy innowacyjne w polskiej 

gospodarce.” 

Badania przeprowadzone w całej pracy doprowadzają Autorkę do konkluzji, że tylko częściowo może 

ocenić prawdziwość sformułowanych hipotez badawczych. W przypadku hipotezy szczegółowej 

pierwszej została ona, na podstawie badań uznana za nieprawdziwą. W przypadku hipotezy drugiej 

w ramach badań nie udało się jej ani potwierdzić ani odrzucić. W odniesieniu do hipotezy trzeciej 

została ona potwierdzona. Zgadzam się ze sformułowanymi przez Autorkę wnioskami w odniesieniu do 

hipotez. 

Jednocześnie uprzejmie proszę aby podczas publicznej obrony odpowiedziała Pani na pytanie: Na 

jakie, najpoważniejsze ograniczenia napotkała Pani w trakcie procesu badawczego 

zaprezentowanego w pracy? 
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6. Ocena rozprawy pod względem techniczno-redakcyjnym 

Pod względem techniczno-redakcyjnym praca została napisana poprawnie, estetycznie i logicznie. 

Wśród błędów edycyjnych należy wymienić: 

- s. 8 zdanie zostało sformułowane dosyć niefortunnie: „Stąd, do niniejszej analizy porównawczej 

wykorzystano następujące kraje” Chyba raczej w analizie uwzględniono kraje, albo wykorzystano dane 

dotyczące krajów; 

- s. 11 we wprowadzeniu Autorka pisze, że „W pracy została wykorzystana metoda badań hipotetyczno-

dedykacyjna..” podczas gdy chodzi chyba o metodę hipotetyczno-dedukcyjną; 

- s. 150 w tytule wykresu 3.1 warto byłoby dodać „w Polsce”;  

- s. 164 w tytule podrozdziału: „Analiza wpływu ZIB na akumulację kapitału rzeczowego w Polsce.” 

niepotrzebnie została na końcu tytułu podrozdziału postawiona kropka; 

- s. 222 w tabelach 4.7 i 4.8 znajdują się błędy literowe: „Finalandia”, 

- s. 224 w zdaniu: „Powyższe zjawisko może wynikać z działania różnych czynników, takimi jak brak 

świadomości konieczności ….” słowo „takimi” powinno zostać zastąpione sformułowaniem „takich jak”; 

- s. 247 Autorka pisze, że w tej części pracy porównuje Polskę do 5 krajów (Czech, Niemiec, Niderlandów, 

Szwajcarii, Luksemburga) podczas gdy w części tego rozdziału porównanie dotyczy 7 krajów (Czech, 

Niemiec, Niderlandów, Szwajcarii, Luksemburga oraz Węgier i Francji), a tylko w części 5; 

- s. 263 tytuł tabeli 5.5. o brzmieniu: „udział innowacyjnych przedsiębiorstw z kapitałem zagranicznym 

na tle ogółu innowacyjnych przedsiębiorstw przemysłowych z sektora prywatnego w podziale na 

województwa w latach 2005-2020 (%)” błędnie zawiera sformułowanie „w podziale na województwa”; 

- s. 265 tytuł tabeli „Tabela 5.6. Udział zagranicznych uprawnionych w patentach europejskich 

zgłaszanych przez krajowych twórców w wybranych krajach w latach 2004-2020” jest niekompletny. 

Zauważone przeze mnie błędy o charakterze językowym i edycyjnym mają charakter jednostkowy. 

W pracy występuje wiele rysunków, wykresów i tabel, i są one przedstawione w bardzo czytelny sposób. 

Autorka odnosi się też bezpośrednio w tekście rozprawy do wszystkich wykresów, rysunków i tabel. 

Należy podkreślić, że zaletą pracy jest prezentacja danych w formie licznych tabel, wykresów i rysunków, 

dzięki temu Autorka w przejrzysty sposób prezentuje bardzo wiele szczegółowych informacji o badanym 

obszarze oraz w sposób atrakcyjny prezentuje wyniki przeprowadzonych badań. Ułatwia to również 

czytelnikowi formułowanie własnych wniosków i opinii na temat przeprowadzonego procesu 

badawczego. 

7. Wniosek końcowy 

Mimo wskazanych drobnych niedociągnięć rozprawa spełnia wymagania stawiane pracom doktorskim, 

jest poprawna pod względem formalnym i merytorycznym. Za najistotniejsze walory poznawcze 

recenzowanej pracy należy uznać: 

▪ ważność podjętej tematyki badawczej; 

▪ przeprowadzenie gruntowych badań literaturowych z zakresu zagadnień dotyczących akumulacji 

kapitału rzeczowego i ludzkiego oraz bezpośrednich inwestycji zagranicznych; 
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▪ bardzo dobre umiejscowienie podjętej problematyki w kontekście studiów literatury krajowej 

i  zagranicznej; 

▪ zaprojektowane i przeprowadzone badania własne dotyczące wpływu bezpośrednich inwestycji 

zagranicznych na tworzenie kapitału rzeczowego i ludzkiego w Polsce; 

▪ zaprojektowane i przeprowadzone badania własne dotyczące wpływu bezpośrednich inwestycji 

zagranicznych na efektywność wykorzystania kapitału w Polsce. 

Autorka rozprawy podjęła się rozwiązania oryginalnego i ważnego problemu naukowego, dotychczas 

niewystarczająco opisanego w literaturze przedmiotu.  

Recenzowana rozprawa Pani mgr Izabeli Szlaski nt. Wpływ zagranicznych inwestycji bezpośrednich na 

akumulację kapitału materialnego i ludzkiego w Polsce w latach 2004-2020, spełniła wymagania 

stawiane rozprawom doktorskim zgodnie obowiązującymi w tym zakresie przepisami prawnymi, 

w zakresie wykazania się  przez Kandydatkę ogólną wiedzą teoretyczną w dyscyplinie naukowej 

ekonomia i finanse oraz umiejętnością samodzielnego prowadzenia pracy naukowej. Recenzowana 

praca stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego. 

Uwzględniając fakt, że Pani mgr Izabela Szlaska podjęła się aktualnej i ważnej problematyki naukowej 

oraz zrealizowała przyjęty cel rozprawy, wnoszę o dopuszczenie do kolejnych etapów postępowania 

o nadanie stopnia naukowego doktora w dyscyplinie ekonomia i finanse. 
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